平成 20 年 4 月 15 日

各 位
所在地    東京都港区六本木六丁目 8 番 10 号
会社名    オリコン株式会社
代表者名   代表取締役社長 小池 恒

（コード番号 4800 大証ヘラクレス市場）
                       問い合わせ先 執行役員企業広報部長 日高 輝明
                                 TEL  03-3405-5252（代表）

株式会社 oricon ME とデジタル･アドバタイジング・コンソーシアム株式会社との

資本・業務提携に関するお知らせ

 当社は、平成 20 年 4 月 15 日開催の取締役会において、当社の連結子会社株式会社 oricon ME（代表

取締役社長 平井陽一朗、以下「オリコン ME 社」）の株式の一部をインターネット広告に関する様々なサ

ービスを提供するデジタル・アドバタイジング・コンソーシアム株式会社（代表取締役社長 矢嶋弘毅、

以下「ＤＡＣ社」）に譲渡することを決議し、オリコンＭＥ社とＤＡＣ社が資本・業務提携を行うことに

なりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記
１． 資本・業務提携の理由
  オリコンＭＥ社は、当社グループでのモバイル事業を担っており、携帯電話向けに着メロ、着うたⓇ、

着うたフルⓇ等の音楽系コンテンツを中心に提供するとともに、広告モデルで運営する携帯電話向け一

般サイト「ORICON STYLE mobile」等を展開しています。一方、ＤＡＣ社は、インターネット広告の

メディアレップ企業であり、インターネット上における広告スペースの購入・販売の他、広告制作、マ

ーケティングプロモーション、ＰＲ活動の企画、広告効果の調査受託、情報システムの販売等、多様な

サービスを提供しています。
  現在、国内の携帯電話の総契約数は 1 億 272 万台、そのうち高速データ通信が可能な第三世代携帯電

話契約数は全契約数の 85.7％を占める 8,806 万台にのぼります（電気通信事業者連合会調べ、2008 年

3 月末現在）。このような状況下、携帯電話向けのコンテンツ・広告市場は急速な拡大を遂げており、

2007 年の携帯電話向け有料音楽配信売上高は前年比 141％の 680 億円（日本レコード協会調べ）、携帯

電話向け広告媒体費は前期比 159％の 621 億円（電通調べ）と、いずれも好調に推移しています。
今般、両社は、それぞれの強みを活かし、得意とするコンテンツおよびサービスを相互に供給するこ

とで、今後、更なる市場の拡大が見込まれる携帯電話向け広告の分野において、競争力と収益力の強化

を図ることができるため、資本・業務提携を行うことといたしました。

２．資本提携の内容
  当社より、オリコンＭＥ社の株式を以下の内容でＤＡＣ社に譲渡いたします。
    （１）譲渡株式数     普通株式 7,500 株（所有割合 15.0％）
    （２）株式譲渡日     平成 20 年 4 月 22 日
  なお、今回の株式譲渡後、当社の所有割合は 41.0％となりますが、支配力基準によりオリコンＭＥ社

は引き続き当社の連結子会社であります。

３．業務提携の内容
  ○オリコンＭＥ社が「ORICON STYLE mobile」サイト等、広告枠を有するサイトの拡充、活性化を

図り、ＤＡＣ社がこれらのサイトの広告販売を推進する。
○ＤＡＣ社が出資する企業とオリコンＭＥ社との協業、並びにＤＡＣ社とオリコングループ各社との

協業を含め、提携範囲の拡大に努める。

４．子会社の概要（平成 20 年 3 月 31 日現在）
  （１）商号      株式会社 oricon ME
  （２）代表者     代表取締役社長 平井陽一朗
  （３）所在地     東京都港区六本木六丁目 8 番 10 号
  （４）設立年月日   平成 15 年 8 月 1 日
  （５）主な事業内容  携帯電話向けサイトの制作・運営
  （６）決算期     3 月
  （７）従業員数    42 名
  （８）資本金の額   50 百万円
  （９）株主構成    オリコン株式会社 56.0％
                          エヌ・アイ・エフＳＭＢＣベンチャーズ株式会社 34.0％
             株式会社メディア工房 10.0％

（10）最近事業年度における業績の動向
 平成 18 年３月期 平成 19 年３月期
売上高 1,660 百万円 1,621 百万円

売上総利益 342 百万円 376 百万円

営業利益又は営業損失（△） △6 百万円 4 百万円

経常損失（△） △17 百万円 △8 百万円

当期純損失（△） △24 百万円 △9 百万円

総資産 1,275 百万円 1,129 百万円

純資産 19 百万円 10 百万円

       ※oricon ME は、携帯電話向けの事業を開始する際、当社のグループ会社より当該事業を
譲受したことで営業権 707 百万円を計上し、年間 141 百万円の営業権償却費を営業経費と
して計上しております（平成 22 年３月期にて償却終了予定）。

５．デジタル・アドバタイジング・コンソーシアム株式会社の概要（平成 19 年 11 月 30 日現在）
  （１）商号      デジタル・アドバタイジング・コンソーシアム株式会社
  （２）代表者     代表取締役社長 矢嶋弘毅
  （３）所在地     東京都渋谷区恵比寿四丁目 20 番 3 号
  （４）設立年月日   平成 8 年 12 月 2 日
  （５）主な事業内容  インターネット等デジタルネットワーク上の広告スペースの購入、販売
  （６）決算期     11 月
  （７）従業員数    375 名（連結）
  （８）資本金の額   3,387 百万円
  （９）大株主構成及び議決権比率

    株式会社博報堂ＤＹメディアパートナーズ 49.3％
    株式会社アサツー ディ・ケイ 27.1％

  （10）oricon ME との関係
             資本関係：なし、人的関係：なし、取引関係：なし
  （11）上場市場    大証ヘラクレス（コード番号：4281）

６．日程
  平成 20 年 4 月 15 日  取締役会決議
  平成 20 年 4 月 15 日  株式譲渡契約書、並びに業務提携契約書締結
  平成 20 年 4 月 22 日  株式譲渡

７．今後の見通し
  当社は、今回の株式譲渡に伴い、平成 21 年 3 月期の第１四半期において株式譲渡益を連結で 140 百

万円、個別で 150 百万円、それぞれ特別利益として計上する見込みです。なお、平成 21 年 3 月期の連

結・個別の業績予想については、平成 20 年 5 月 15 日発表予定の平成 20 年 3 月期決算短信において開

示いたします。

以上